pum Barchinone et Abbatem monasterii Populeti et

nobiles Comitem 'mpunarum et Bernardum Guillermi

de Entensa quibus rogando precipimus et plenam da-

mus potestatem quod si nos mori contigerit antequam

aliud testamentum faciamus distribuant ea que infe-

rius de bonis nostris distribuí et persolvi manda-

mus et cofiipleant hanc nostram uííimam volunta-

tem prout in presenti testamento invenerint ordina-

tum. Et si forte ipsi manumissores omnes executio-

ni hujus nostri teslamenti inleresse non poterunt pre-

dictus Archiepiscopus cum Episcopis predictis vel al-

tero eorum et cum illis manuinissorum predictorum

quos sccum baberé poterit exequátur et compleat

hanc nostram uitimam voluntatem. In primis auíem

eligimus sepulturam corporis nostri in monasterio

Sánete Marie Populeti et ibi nostrum corpus sepeüri

mandamus jiixta monumentum Illustris Ildefonsi fe-

licis recordalionis avi nostri subsequenter sciliceí post

ipsum monumentum volumus enim quod ejus monu-

mentum sit prius. ítem volumus et mandamus quod

omnia debita nostra que reperientur nos deberé qui-

buscumque personis cum instrumentis vel aibaranis

nostris solvantur per dictos manumissores nostros de

TOMO XXIX. 5
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plano et sine strepitu judiciario secundum Deiim etfo-

rum anime. Verumtamen si manumissores nosíri intel-

ligeníes nos aliqua de ipsis debitis solvere non teneri

vel nos ex ipsis debitis aliqnid persolvisse probare

poterunt solucionem ex ipsis debitis in totum vel in

partem factam fuisse nostris creditoribus de debitis

que petierint ipsi creditores recipiant illud insolutiim

dictorum siionim debitorum qiiod ipsi manumissores

probabunt et hostendent ipsis creditoribus nostris so-

lutum fuisse. ítem volumus et mandamus quod omnes

torts sive injurie nostre quibus obnoxii tenemur et ve-

re apparuerint restituantur de plano per dictos ma-

numissores nostros ad cognitionem ipsorum manu-

missorum nostrorum secundum Deum et forum pe-

ni tentie illis videlicel quibus dictas injurias fecimus

vel heredibus eorundem ipsis manifesté hostendentibus

ipsas injurias nostris manumissoribus anledictis. Ve-

rum si forte apparerent aliqui conqu érenles de nobis

super quibusdam hereditatibus legii Valentie quas

dederamus eisdem asserentes ipsas eis ablatas fuis-

se sine causa dicimus quod ipsas uí credimus eis

non abstulimus sine causa. Qnoniam cum capta 'fuit

civitas Valentie dixiraus dompno Feriando olim pa-

truo nostro et Episcopis nec non et richis hominibus

ac militibus quos ibi populaveramus qui erant inter

omnes trecenti et octuaginta milites quod postquam

eos ibi bereditaveramus juvarent nos defenderé ipsum

regnum Valentie contra sarracenos ipso auno ut here-

ditarii eius regni. Et ipsi habito consilio ad invicem

rogavcrunt dictum patruum nostrum ut ipse nobis res-
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poiideret pío ómnibus ipsis. (Jiii pro so et ómnibus

aliis piedietis dixil nobis quod rogabant nos ut inter

alias gratias quas eis í'eceramus deberemus faceré is-

lam eis videlicet ruod essemus contenti ab ipsis de

trecentis mililibus quos ibi tenerent in anno sub hac

forma quod de qu;;tuor in quatiior menses tenerent ibi

centum milites et nos concessimus illud eis. Et cum

post hec nos iremus apud Montempesullanum et sle-

lissemus ibi per aliquod terapus et postea ad partes

Valenlie redissemus non invenimus quod de predictis

niiiitibus ibi aliquos ut promiserant tenuissent neo ibi

eornm aliquis remansisset nisi tantum aliqui milites

qui hereditates in Aragonia vel Cathalonia non babe-

banl. Et post predicta assignavimus diem eisdem qua

venirent apud Salenl ubi feceramus bastidam contra

Xativam sesvituri nobis in guerra quam cum Sarrace-

nis in defencionem dicli regni babebamus ratione vi-

delicet hereditatum quas eis dederamus in dicto reg-

no et quod parceremus et remitteremus eis quicquid

nobis usque in ipsa die deffecerant dum modo mane-

rent ibi per tres menses et ipsi nec venerunt ad nos

nec loco sui aliquos transmisserunt. Et sic propier

predicta emparavimus eis hereditates quas dederamus

eisdem in dicto regno Valentie et dedimus ipsas aiiis

quare videíur nobis secundurn nostram conscienciam

quod pro eo quia nobis non servaverunt quod promis-

serant nec juraverunt nos defenderé dictam terram ut

superius expressum est non tenemus eis ipsas here-

ditates restituere nec aliquid pro eisdem. Maxiaieetiam

quiu illis qui remanserunt ibi qui ita módicos reddi-
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opporluit nos de nostris daré redditibus cum quibus

possent in ea térra habere vitam congruam et decen-

tem ut ipsa térra sine militibus nullatinus remaneret.

Nichilominus etiam aliqui predictorum militum et ci-

ves quídam proraisserunt nobis quod facerent in regno

Valentie personal! ter resideneiam ratione hereditatum

quas eis dederamus et quod eas non venderent vel

alienarent sed darent seu dimitterent eas filiis suis si-

ve parentibus qu¡ ibi facerent residencian^ personalem

de quibus aliquid minime compleverunt imo ipsas ven-

diderunt et alienarunt. Fuerunt etiam aliqui populato-

res dicti regni qui lenebant ibi hereditates sibi a no-

bis datas heremas et non ñiciebant ibi pcrsonaiem re-

sidencian! ut debebant. Et licet citati fuissent a nobis

bis vel ter et nssignati eis dies sufficientes voluerunt

venir-e coram nobis ad excusandura se nec ibi faceré

resideneiam personalem etob hoc hereditates eis a no-

bis datas recuperavimus ab ipsiset dedimns alus. Prop-

ter que non videtur nobis quod eis de predictis in ali-

quo teneamur. Ad solulionem vero debiíorum nostro-

rum et legatorum infra scriptorum et restitutionem in-

juriarum nostrarum assignamus omnes redditus nos-

tros civitalis Valentie cum Salinis et Albufera ejusdem

et omnes redditus nostros civitatis Cesarauguste cum
salinis de Castellario et de Pola et de Remolinis et

cum ómnibus pedagiis ipsius civitatis Cesarauguste et

bajuliarum suarum et omnes redditus nostros civitatis

Ilerde et bajulie ejusdem et omnes redditus nostros

civitatis Barchinone et bajuliarum suarum et omnes

i
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redditus n«)stros ville Montispesullani. Volentes sta-

tuentes atque mandantes quod dicti manumissores nos-

tri habeant teneant et recipiant tot annis et tam diu

omnes redditus et exitus civitatum et viíle Montispe-

sulani predictarum et aliorum locorum predictorum et

bajuliarurn suarum doñee inde nostra sint debita etle-

gata anime nostre infra scripta plenarie persoluta et

noslre injurie restitute. Ita videlicet ut de ómnibus de.

bitis legatis et injuriis prefatis persolvantur tres par-

tes ex redditibus el exitibus ad hoc supra assignatis

spectantibus ad infantem Petrum filium nostrum. Et

quarta pars persolvatur ex reddilibus et exitibus as-

signatis spectantibus ad infantem Jacobum filium nos-

trum. Et quia scimus quod pedagium CauquiHberi

fuit constitutum pro faciendo portum ibidem volumus

et mandamus quod prefaíus carissimus filius noster

infans Jacobus et heredes sui mittant et mittere te-

neantur quolibet anno in perpetuum vel mitti faciant

quinqué miba solidos de redditibus Cauquiliberi ad fa-

ciendumet manuttenendum etmundandum et reparan-

dum Portum veneris. Et cum idem Portus veneris fue-

rit mundatus el reparalus expendantur et mittantur

ipsa quinqué mille solidos ad faciendum et manute-

nendum portum quem nos incepimus faceré in Cauco-

libero coram villa. Et sic predicta quinqué mille soli-

dos Ínter dictos dúos portus expendantur et mittantur

in perpetuum de redditibus Cauquiliberi supradictis

ad cognicionem scilicet hominum ipsius loci Cauquili-

beri et secundum quod ipsi ad majorem noverint uti-

litatem sedere mercatorum ac etiam loci ejusdem. ítem
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legamus ob remodium anime nostr? monasterio Popii-

leti quinqué milia morabatinorum ad solvenduiu de-

bita ipsiiis monasterii. Quosquidem mcrabatinos ante

alia legata anime nostre dari et persolvi mandamus

monasterio antedicto. líem legamus dnmus cedimus

ét concedimus predicto monasterio Popule'J et abbati

ac conventui ejusdem totum plenum locum nostrum et

omnia jura nostra et acciones peticiones el demandas

ct quicquid juris et dominationis ac dominii habem.us

et babere debemus in villa et terminis Vinaxie et óm-

nibus ejusdem ac pertinenciis suis et contra detento-

¡es ipsius viile ratione partis vel juris nostri ejusdem

qualibet ratione et abbas et conventos dicti monasterii

teneaíur focere aniversarium pro anima nostra singulis

annis in perpetuom lali die quali ab hoc seculo tran-

siamus. Ítem legamus pro anima nostra monasterio

Sanctarum Crucum dúo milia morabatinorum et mo-

nasterio Sexene mille morabatinos et monasterio de

Casoes ad opus clausure ipsius monasterii mille mo-

rabatinos et monasterio Yallebone ad opus clausure

ipsius dúo mille morabatinos. ítem dimitlimus pro ani-

ma nostra monasterio Scarpii mille iiiOi«i>ai¡nos et mo-

nasterio de Culobres müle morabatinos et monasterio

de Tresceares duceníos morabatinos. ítem legamus

monasterio de Uegali juxta Alcalanuní ad opus clau-

sure ejusdem írecentos morabatinos et monasterio de

Grantbron ducentos morabatinos. ítem legamus mo-

nasterio de Peraman ad opus clausure centum mora-

batinos- Et dominabus Sancli Damiani domus Calata-

jubii centum morabatinos. Et dominabus domus íler-
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l>us ejusdem ordinis domus Yalentie ducentos mora-

bátinos. Et dominabus ejusdem ordinis domus Barchi-

none centum morabátinos. ítem legamus monasterio

Benifagani ad opus operis ecclesie ejusdem mille mo-

rabátinos et monasterio Fonlis claii trecentos moraba-

tinos, ítem legamos monasterio Petregalis ad opus

clausure ejusdem ducentos morabátinos et monasterio

Vailesancte ad opus clausure ejusdem ducentos mo-

rabátinos. Ítem legamws pro anima nostra operi eccle-

sie domus predicatorum fratruum Osee ducentos mo-
rabátinos et operi fratruum peniíencie Jhesu Christi